1

启林教育研究院文件

院[2020]6 号

关于举办 2020 年（第五届）青年教师教学竞赛

的通知(第 3 号)

所属各高校:

根据《青年教师教学竞赛规程》和《关于举办 2020 年（第五

届）青年教师教学竞赛的通知》（第 1 号）、（第 2 号）精神，

经青年教师教学竞赛领导小组研究确定，现将本届青年教师教学

竞赛有关工作安排如下：

一、竞赛分组

根据所属各高校报送提交的参赛教师名单（共 87 人）及参赛

教师报名参赛的课程门类，竞赛共分 7 组。

1. 思政与经管组（17 人）

2. 艺术类组（10 人）

3. 理工一组（12 人）

4. 理工二组（11 人）

2

5. 外语组（15 人）

6. 高职高专组（16 人）

7. 实践教学组（6 人）

竞赛分组的具体名单见附件。

二、竞赛时间与地点

（一）思政与经管组、外语组、高职高专组竞赛时间：11 月

14 日上午 8:30-11:30、11 月 14 日下午 13:30-17:00、11 月 15

日上午 8:30-11:30。

竞赛地点：文华学院教学楼四区一楼教室。

1、思政与经管组赛场：4101 教室。

2、外语组赛场：4103 教室。

3、高职高专组赛场：4105 教室。

4、教学反馈撰写室：4107 教室。

（二）艺术类组、理工一组、理工二组竞赛时间：11 月 14

日下午 13:30-17:00、11 月 15 日上午 8:30-11:30。

竞赛地点：文华学院教学楼四区二楼教室。

1、艺术类组赛场：4201 教室。

2、理工一组赛场：4203 教室。

3、理工二组赛场：4205 教室。

4、教学反馈撰写室：4207 教室。

（三）实践教学组竞赛时间：11 月 7 日上午 8:30-11:30。竞

赛地点：文华学院舞蹈表演系。

1、竞赛赛场：文华学院舞蹈表演系 4 号舞蹈教室。

2、教学反馈撰写室：文华学院舞蹈表演系会议室。

3

（四）教学设计和教学反馈材料评审时间：11 月 15 日下午

14:00-17:00。

评审地点：文华学院行政楼 2 号会议室和 3 号会议室。

（五）竞赛办公室及教师休息室

竞赛办公室及教师休息室设在文华学院教学楼三区教室。

1、竞赛办公室：3107 教室。

2、教师休息室：3101 教室、3103 教室、3105 教室。

4

三、竞赛工作人员及分组

四、竞赛顺序、参赛节段的确定及竞赛时间规定

1、参赛教师的课堂教学竞赛顺序和参赛教学节段均采取抽签

方式确定。

2、思政与经管组、外语组、高职高专组、艺术类组、理工一

组、理工二组参赛教师的课堂教学竞赛顺序于 11 月 13 日下午

14:00-17:00 在竞赛办公室（文华学院教学楼三区 3107 教室）抽

签确定。

3、实践教学组参赛教师课堂教学竞赛顺序于 11 月 6 日下午

14:00-17:00 在文华学院舞蹈表演系会议室抽签确定。

4、参赛教师如在竞赛期间需参加考试或有其他客观事由，竞

赛组委会可根据实际情况适当调整参赛教师的竞赛顺序。

5、思政与经管组、外语组、高职高专组、艺术类组、理工一

组、理工二组参赛教师课堂教学比赛环节的参赛教学节段于比赛

当天在竞赛办公室（文华学院教学楼三区 3107 教室）抽签确定。

6、实践教学组参赛教师课堂教学比赛环节的参赛教学节段于

比赛当天（11 月 7 日）在文华学院舞蹈表演系会议室抽签确定。

7、每一竞赛时间单元各组第一位参赛教师，须于开赛前半小

时到竞赛办公室抽取参赛教学节段。其他参赛教师的参赛教学节

段则应于前一位选手进场后抽取。

8、每半个工作日为一个竞赛时间单元。本次课堂教学竞赛共

四个竞赛时间单元：11 月 7 日上午 8：30-11：30、11 月 14 日上

午 8：30-11：30、11 月 14 日下午 13：30-17：00、11 月 15 日上

午 8：30-11：30。各组竞赛时间单元不同，具体安排见附件 8。

5

9、每位参赛教师课堂教学比赛限时 20 分钟。赛场设时间提

示。评委宣布参赛教师讲课开始，赛场工作人员开始计时。计时

18 分钟时第一次提示，20 分钟时第二次提示。第二次提示音响起，

参赛教师必须停止课堂教学活动。

10、课堂教学比赛结束后，参赛教师应到指定的教学反馈撰

写室，结合评委提问及本人参赛节段课堂教学实际，撰写教学反

馈材料，限时 20 分钟，完成后将所撰写教学反馈材料交教室内工

作人员即可离场。

五、赛前工作

竞赛开始前,竞赛组委会将组织以下工作：

1、对评委及工作人员进行集中培训，解读评分标准，明确工

作职责。

评委培训时间：11 月 12 日上午 9：00-10：30。地点：文华

学院行政楼 3 号会议室。

工作人员培训时间：11 月 3 日下午 14:30-16:00。地点：启

林教育研究院 3 楼会议室（文华学院行政楼后山顶学术交流中

心）。

2、参赛教师试用赛场多媒体与其他教学设备。

实践教学组参赛教师于11月 6日下午14:00-17:00到文华学

院舞蹈表演系 4 号舞蹈教室熟悉赛场环境、试用相关教具、设备。

思政与经管组、艺术类组、理工一组、理工二组、外语组、

高职高专组参赛教师于 11 月 13 日下午 14：00-17：00 到各组赛

场熟悉环境并试用赛场多媒体和其他教学设备。

3、参赛教师如有专业软件和特殊字体的使用需求，可自行准

6

备所需软件和字体，并于试用赛场多媒体和教学设备期间，在工

作人员协助下，正确有序安装所需软件和字体，不得影响赛场计

算机系统的正常工作环境。

六、竞赛期间疫情防控有关工作与要求

1、本次青年教师教学竞赛严格按国家、省市以及学校疫情防

控有关要求组织实施。

2、竞赛期间，非教学竞赛有关人员，不得进入教学竞赛区域

内。

3、专家评委、参赛教师、工作人员及其他有关人员，须佩戴

口罩，并且测温正常，方可进入教学竞赛区域。

4、在教学竞赛区域内，所有人员应佩戴口罩，做好防护。参

赛教师讲课期间，可暂时摘除口罩。

5、参赛教师如出现发热或其他不适症状，应及时向竞赛组委

会竞赛办公室报备。报备后，发热人员可中止个人比赛进程，并

按有关规定就医。

5、受疫情影响，本次青年教师教学竞赛不建议各校安排观摩

团观摩比赛，以减少人员聚集。

6、参赛教师如确需学生配合完成讲课比赛环节的，建议所带

学生人数不超过 10 人。

请所属各高校按照以上竞赛工作安排，做好本校参赛教师竞

赛顺序抽取、熟悉赛场环境、试用多媒体设备及其他竞赛有关组

织工作。

附件：1、思政与经管组参赛教师名单

2、外语组参赛教师名单

7

3、高职高专组参赛教师名单

4、艺术类组参赛教师名单

5、理工一组参赛教师名单

6、理工二组参赛教师名单

7、实践教学组参赛教师名单

8、教学竞赛赛场与日程安排表

启林教育研究院

2020 年 10 月 29 日

启林教育研究院 2020 年 10 月 30 日印发

印发 50 份

8

附件 8

2020 年青年教师教学竞赛

赛场与日程安排表
序号 组别 竞赛地点 竞赛赛场 讲课比赛时间

1 思政与经管组

文华学院

四区教学楼 4101 教室
11 月 14 日上午 8:30-11:30；

11 月 14日下午 13:30-17:00；

11 月 15 日上午 8:30-11:30。

2 外语组 四区教学楼 4103 教室

3 高职高专组 四区教学楼 4105 教室

4 艺术类组 四区教学楼 4201 教室

11月 14日下午 13:30-17:00；

11 月 15 日上午 8:30-11:30。
5 理工一组 四区教学楼 4203 教室

6 理工二组 四区教学楼 4205 教室

7 实践教学组 舞蹈表演系 4号舞蹈教室 11月 7日上午 8:30-11:30